
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 949 del 26/05/2020

Oggetto: Intervento di riparazione pacco batterie veicolo elettrico Piaggio Porter tg. EV897SB 
non rientrante nel servizio di noleggio. CIG Z432D125DA

Il Responsabile del Procedimento

Richiamato il contratto di comodato del pacco batterie sul veicolo Piaggio Porter targato EV897SB 
stipulato in data 28/05/2018 tra Amministrazione Comunale e Multirent S.r.L. - “Gruppo Pretto 
S.R.L. Via Cagliari, 2 -56038 Ponsacco (PI) P.I.:01812490504 con decorrenza 01/06/2018 al 
31/05/2022 avente ad oggetto: Noleggio batterie piombo gel 6 volts (compreso servizio monitor, 
assistenza ed installazione), come da D.D. n. 1491 del 16/07/2018;

Dato atto che il veicolo in questione è fermo per guasto elettrico;

Tenuto conto che in data 22/04/2020, nel rispetto delle condizioni contrattuali, è stato effettuato un 
sopralluogo  tecnico  per  l’individuazione  della  natura  del  guasto  occorso  al  veicolo  sopra 
richiamato, come da D.D. n. 845 del 13/05/2020;
Dato atto che in esito al suddetto intervento di verifica è stato diagnosticato che il pacco batterie si 
trova sotto la tensione minima necessaria all’avvio e che pertanto si rende necessario procedere ad 
un tentativo di trattamento per la relativa riattivazione; 
Dato atto che la riparazione del guasto in questione non rientra nel servizio di noleggio del pacco 
batterie;
Visto il  preventivo di spesa inviato per e-mail  dalla  Multirent  S.R.L in data 19/05/2020 per il 
tentativo di trattamento per la riattivazione delle  batterie,  comprensivo del costo delle  trasferte 
necessarie per il trasporto del mezzo a Castagneto Carducci (LI) presso autofficina autorizzata, che 
ammonta a complessivi  € 583,16 Iva inclusa;
Ritenuto di procedere all’intervento di cui trattasi;
Dato atto che l'operatore sopra richiamato risulta in regola con i prescritti requisiti di capacità a 
contrarre con la P. A.;
Richiamato l'art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e il “Regolamento per la disciplina 
delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  in  economia”  approvato con  deliberazione  C.C.  N  95  del 
09/07/2007, e successiva modifica con  Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;
Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in  
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Valutato  l'importo  presunto  di  spesa  e  la  necessità  di  procedere  ad  un  affidamento  diretto  di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



importo inferiore ad euro 5.000 oltre IVA nei termini di legge che può essere svolto al di fuori  di 
piattaforme telematiche, secondo la Legge 30/12/2018, n. 145  "Legge di Bilancio 2019", che ha 
modificato l'art.1 comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296,  per la quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro oltre IVA nei termini di legge, le amministrazioni non sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico (piattaforma telematica) della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale  regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;

Dato atto, inoltre che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 
36 comma 2 lettera a) e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per affidamenti 
diretti di cui all'art.36 co. 2 lett.a) dello stesso Decreto, di procedere ad affidamento con determina a 
contrarre “semplificata”;

Richiamato l’art.22  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Provveditorato  di  cui  alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 07/04/2020 recante oggetto “Bilancio di 
previsione 2020-2022 e relativi allegati – approvazione”;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 09/04/2020 recante oggetto “Emergenza 
Covid – 19: direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa”;
Dato atto che  le  spese  previste  nel  presente  atto  risultano indispensabili  per  garantire  la  normale 
operatività degli uffici comunali;

DETERMINA

1) Di affidare il trattamento batterie in noleggio, comprensivo di costo trasferta e manodopera su 
veicolo Piaggio Porter EV897SB” all'operatore economico Multirent S.r.L. Ponsacco (PI) - CIG: 
Z432D125DA

2) Di impegnare al riguardo la cifra complessiva di € 583,16 Iva inclusa a valere sul Cap. 34170;

3) Di dare atto che si provvederà all'inoltro del relativo buono d'ordine ai fini del perfezionamento 
dell'affidamento;

4) Di dare atto  che si  deroga dal principio  della  rotazione poiché l’intervento  di manutenzione 
avviene  nell’ambito  della  gestione  contrattuale  del  contratto  pluriennale  di  noleggio  del  pacco 
batterie;

5)  Di  dare  atto  che  le  spese  sono  autorizzate  secondo  quanto  stabilito  dall'art  6  della  Legge 
n°155/89 e successive modificazioni;

6) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 
lettera b) in regime di split payment;

7) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

8) Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non 
sussistono gravi ragioni di  convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento  nonché 
all’estensore materiale del presente atto;

Contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR della Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



interesse e ragione, entro 30 giorni dalla sua esecutività ex art. 120 del D.Lgs. n.104/2010 e, in via 
straordinaria, entro 120 giorni al Capo dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto 
delle norme legislative e regolamenti vigenti. 

       

       Il Funzionario Responsabile

             Dott. Simone Di Monaco

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 34170 583,16

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


